РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы индивидуального предпринимателя
<…>

Дело № 021/06/64-906/2019
           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 11 декабря 2019 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 декабря 2019 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>

в присутствии от:

заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики «Управление
автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики – <…>

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…>

в отсутствие  заявителя – индивидуального предпринимателя <…>,
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения
жалобы,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее –
ИП <…>., заявитель) на положения аукционной документации Заказчика
и Уполномоченного при проведении электронного аукциона на
выполнение работ на принципах контракта жизненного цикла по
капитальному ремонту и содержанию автомобильной дороги Шемурша
- Сойгино - Алтышево- а.д. "Аниш", км 67+700 - км 75+450 в Алатырском
районе Чувашской Республики  (изв. № 0115200001119003411),  в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о

контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 06.12.2019 обратился ИП <…>.  с жалобой на
положения аукционной документации Заказчика – КУ ЧР «Управление
автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики и
Уполномоченного органа –  Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении
электронного аукциона на  выполнение работ на принципах контракта
жизненного цикла по капитальному ремонту и содержанию
автомобильной дороги Шемурша - Сойгино - Алтышево- а.д. "Аниш", км
67+700 - км 75+450 в Алатырском районе Чувашской Республики  (изв. №
0115200001119003411) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе заявитель указывает, что аукционная документация не
соответствует требованиям законодательства о контрактной системе
по следующим основаниям:

- пункт 12.13 проекта контракта противоречит требованиям,
утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042;

- техническое задание аукционной документации устанавливает
требования к химическому составу и (или) компонентам товара,
необходимого к поставке по позиции овсяница.

На основании вышеизложенного, заявитель просит рассмотреть
жалобу по существу и выдать предписание об устранении выявленных
нарушений законодательства о контрактной системе.

Заявитель, надлежащим образом извещенный о времени и месте
рассмотрения жалобы, явку полномочного представителя в заседание
Комиссии не обеспечил.

Представители заказчика и уполномоченного органа нарушения
законодательства о контрактной системе не признали, просили
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является казенное учреждение
Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики, уполномоченным органом выступила
Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам.

29.11.2019 в 17 час. 05 мин уполномоченным органом на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение                      №
0115200001119003411 о п р оведен ии электронного аукциона на
выполнение работ на принципах контракта жизненного цикла по
капитальному ремонту и содержанию автомобильной дороги Шемурша
- Сойгино - Алтышево- а.д. "Аниш", км 67+700 - км 75+450 в Алатырском
районе Чувашской Республики , с начальной (максимальной) ценой
к о н т р а к т а                          208 970 608, 00 руб. Одновременно на
официальном сайте размещена документация об электронном
аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Требования к проекту контракта установлены статьей 34 Закона о
контрактной системе.

В контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом (часть 4 статьи 34 Закона о контрактной системе).

В целях реализации требований статьи 34 Закона о контрактной
системе Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее - Правила).

Установлено, что Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №
1011 внесены изменения в Постановление Правительства Российской
Федерации от 30.08.2017 № 1042 , которые вступили в силу 14.08.2019.

Пунктом 9 Правил определено, что за каждый факт неисполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей (включительно);

В силу части 6 статьи 65 Закона о контрактной системе, заказчик по
собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о
даче разъяснений положений документации об электронном аукционе
вправе принять решение о внесении изменений в документацию о
таком аукционе не позднее чем за два дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Комиссией установлено, что Заказчиком и Уполномоченным органом
06.12.2019 внесены изменения в положения документации об
электронном аукционе.

Из пункта 12.13 проекта контракта исключено слово «фиксированной».

Таким образом, в действующей редакции аукционной документации в
пункте 12.13 проекта контракта определено, что за каждый факт
неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом,
за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
Контрактом, Подрядчик вправе взыскать с Заказчика штраф в виде
суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно).

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей (включительно);

Таким образом, на момент рассмотрения жалобы по существу, пункт
12.13 проекта контракта соответствует положениям Закона о
контактной системе и пункту 9 Правил.

Относительно довода о том, что техническое задание аукционной
документации устанавливает требования к химическому составу и (или)
компонентам товара, необходимого к поставке по позиции овсяница,
Комиссия установила следующее.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о  контрактной  системе
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать, в том числе наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
«или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей
и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные
машины и оборудование.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Описание объекта закупки установлено в Разделе I (техническое

задание) аукционной документации, содержащий, в том числе,
сводную ведомость объемов работ согласно ведомостям к
инженерному проекту.

Заявитель указывает, что по позициям 96, 187 «Овсяница» установление
характеристики как «расход 2,7кг/100м2» возможно установить только в
случае наличия у участника закупки товара и проведения
определенных испытаний, при том, что положения Закона о
контрактной системе не обязывают участников иметь товар в наличии
до заключения контракта.

При этом, Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 10.1
Информационной карты аукционной документации установлено, что
Первая часть заявки на участие в электронном аукционе в случае
включения в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1
статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ проектной документации
должна содержать исключительно согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе (такое согласие дается с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника
электронного аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер
контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки, или копии этих
документов:

2.1) В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ, в соответствии со статьей 55.17 Градостроительного Кодекса
РФ:

- выписка из реестра членов СРО в области строительства,

реконструкции, капитального ремонта сноса объектов капитального
строительства по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от
04.03.2019 № 86 или копия такой выписки[2];

- наличие у саморегулируемой организации, членом которой является
такое лицо, компенсационного фонда  обеспечения договорных
обязательств, сформированного в соответствии со ст.55.4 и 55.16
Градостроительного Кодекса РФ;

- совокупный размер обязательств участника закупки по договорам,
которые заключены с использованием конкурентных способов, не
должен превышать уровень ответственности участника по
компенсационному фонду обеспечения договорных обязательств в
соответствии с ч.11 или 13 ст.55.16 Градостроительного Кодекса РФ;

2.2) В соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ
и Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99:

- копия исполненного контракта (договора);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих)
все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается
в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации:

- не установлено;

4) декларация о соответствии участника аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

5) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами
юридического лица и для участника электронного аукциона
заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на
участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является
крупной сделкой;

6) документы, подтверждающие право участника электронного
аукциона на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
Федерального закона № 44-ФЗ (в случае, если участник электронного
аукциона заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких
документов:  – не установлено;

7) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ,
в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов:

- не установлено;

При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе
документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами.

8) декларация о принадлежности участника такого аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки): -  не  установлено.

Следовательно, положения аукционной документации не препятствуют
участникам закупки сформировать свое предложение и подать заявку
на участие в электронном аукционе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об

устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2
части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении
иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ИП <…>. необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

  Признать жалобу ИП <…>. на положения аукционной документации
Заказчика – КУ ЧР «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики и Уполномоченного органа –  Государственной
службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
при проведении электронного аукциона на  выполнение работ на
принципах контракта жизненного цикла по капитальному ремонту и
содержанию автомобильной дороги Шемурша - Сойгино - Алтышево-
а.д. "Аниш", км 67+700 - км 75+450 в Алатырском районе Чувашской
Республики  (изв. № 0115200001119003411) необоснованной;

Председатель Комиссии
                        <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения
жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.